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Annotation:
As one of the few remaining ethnic groups in the world with a matrilineal family

culture, the Mosuo people, who live on the shores of Lugu Lake in the Southwestern
part of China, have received increasing attention in recent years from scholars in
China and around the world. Their unique "Walking Marriage" system, the
characteristics of the matrilineal family, as well as the exclusive Mosuo social culture,
has enriched the diversity of human society.

However, with the economic globalization, the invasion of Chinese mainstream
culture, and the implementation of government policies, the unique culture of the
Mosuo people is suffering from the impact of many aspects. At this juncture, whether
the Mosuo people can remain true to the original aspiration and maintain the status of
traditional culture with the strength of national spirit; or bow to the invasion of
foreign culture and the injection of capital, then be assimilated by the mainstream
culture and thus disappear into the masses?

This bachelor thesis is dedicated to introducing the traditional folk customs and
historical culture of the Mosuo people and enumerating and analyzing the various
changes and reasons that have appeared in Mosuo society since the last century. The
author adopts the research method of combining theory with practice. On the one
hand, the author collected as many documents as possible to explore the protection
and inheritance of the Mosuo people's national culture; also, the author went deep into
the Lugu Lake where Mosuo people live, taking the Luoshui village in Yongning town,
the best-preserved Mosuo culture so far, as a typical case, the author experienced the
life and livelihood of Mosuo people personally, and interviewed the villagers. Thus
the author obtained the views of Mosuo people on their ethnic group identity as first
hand information.

In the end, we can see that the beauty of the Mosuo culture, as well as their
traditional culture inheritance, carry forward the ideal and pursuit to protect their
native culture. Also, we can see the effort paid by the people awakened with their
ethnic consciousness to reconstruct their ethnic identity, awaken other's ethnic
consciousness, under the situation of monopoly, in order to survive.

5/77

QIU, Yue. Mosuo Matrilinear Society, Their Kinship System and Mainsteram Chinese
Society: Possiblities of Integration and/or Preservation of Traditional Cultural Aspects
in China. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021, 77s.
Bakalářská práce.

Anotace:
Jako jedné z mála zbývajících etnických skupin na světě s matrilineární kulturou

se lidem Mosuo, kteří žijí na břehu jezera Lugu v jihozápadní části Cíny, věnuje v
posledních letech zvýšená pozornost ze strany čínských badatelů (ale i jiných). Jejich
jedinečný systém „walking Marriage" má prvky matrilineální rodiny a exkluzivní
sociální kultura Mosuo tak obohatila rozmanitosti lidské společnosti.

S ekonomickou globalizací, invazí čínské kultury a prováděním vládních politik
však Mosuo stojí před branami změn. V tomto okamžiku stojí před otázkou, zda
mohou lidé věrní původním kořenům a udržovat si status tradiční kultury, anebo se
sklonit před invazí cizí kultury a asimilovat se.

Tato bakalářská práce se věnuje kultuře lidí Mosuo a uvádí různé změny, které se
ve společnosti Mosuo odehrávají od dvacátého století. Autorka spojuje teorii s
výzkumem. Nejprve analyzovala literaturu, aby prozkoumala dědictví kultury lidí
Mosuo, a poté udělala terénní výzkum u jezera Lugu, kde žijí lidé Mosuo, přičemž se
nejvíce věnovala vesnici Luoshui u města Yongning. Zde je dosud nej zachovalejší
kulturní emanace Mosuo. Autorka tak získala informace o Mosuo a o jejich identitě "z
první ruky."

Lze vidět, že kultura Mosuo má tradiční kulturní dědictví a snahu chránit své
původní kulturní prvky. Vidíme také úsilí, které lidé Mosuo vynaložili za účelem
"rekonstrukce" své etnické identity a to pomocí etnické revitalizace.

Keywords:

Mosuo, Ethnic group, Matrilineal family, Ethnic identity

Klíčová slova:
Mosuo, etnická skupina, matrilineární rodina, etnická identita
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Introduction

Background and meanings of the selected topic

The Mosuo people of Yongning are mainly live by the Lugu Lake in Yongning

town, Ninglang Y i Autonomous County, Lijiang City, Yunnan Province, with a

reliable written history that could be traced back to more than 2,000 years ago. Lugu

Lake is inhabited by Han, Naxi, Tibetan, Y i , Mongolian, Pumi, and other ethnic

minorities, which is considered an area interlaced with many ethnic groups.

Mosuo culture, as the world's unique and exclusive matrilineal extended family

culture and customs, has unique and specimen research value in ethnology, and is

different from other places with regional characteristics of the culture. The Mosuo

people have attracted more attention from scholars in China and also abroad because

of their unique matrilineal family, the form of marriage with free visits of the couple,

and the ethical concept of "respecting and worshipping women".

The unique matrilineal family of the Mosuo people has a profound social and

historical background, which is "a kind of survival and cultural choice of the Mosuo

people."1 and also is the result of a long-term cultural adaptation. The study on the

matrilineal family of the Mosuo people should be carried out in the daily social life

practice of the Mosuo people and analyzed in combination with the background of

social and cultural changes. The evolution of the matrilineal family is helpful for us to

understand the unique structure and cultural connotation of the matrilineal family of

the Mosuo people, and it will also make the study of the matrilineal family have more

realistic social significance.

Driven by the development of tourism, science, and technology, the modern crisis

of Mosuo traditional culture and its limited revival amid mainstream culture represent

the universal problems faced by ethnic minority cultures in the modern Chinese

transition. How to inherit, protect and develop the Mosuo traditional culture in the

modern crisis, and how to restore and present the real Mosuo culture to the greatest

1 He Zhonghua. Survival and Cultural Choice: the Matrilineal System of the Mosuo and its Modern

Changes.. Kunming: Yunnan education press, 2000: 62.
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extent is a topic that worth discussing in today's unifying society.

Integrated all sorts of reasons above, this bachelor thesis chooses the Mosuo

people that live near beside the Lugu lake as the research object, try to study and

analyze the changes in Mosuo culture and society from the collection of the

questionnaires and interviews of the Mosuo people as well as and their published

works, select representative parts from that in order to make further induction and

summarization; In the meantime, combining with the first-hand information obtained

from the field research, organize the content around the topic, starting from the

original form of the Mosuo culture, to discuss the specific content of the Mosuo

people's marriage, economy and matrilineal family relations in detail, compared with

the result from the field work, in order to present the changes and development of the

Mosuo people's culture and family.

Basic terms

Ethnic Group:

In his article Marxism and the National Question published in 1913, Stalin put

forward that "A nation is a stable community formed by people in history with a

common language, a common region, a common economic life and a common

psychological quality reflected in a common culture."

From the view of evolution theory and materialism, the concept of nationality

pointed out by Stalin has exerted a far-reaching influence on the definition of

nationality and Ethnic groups in China. In May 2005, the Communist Party of China

(CPC) pointed out in its elaboration of basic theories and policies on ethnic issues:

"The ethnic group is a stable community of people formed at a certain stage of

historical development. Generally speaking, an ethnic group has common

characteristics in historical origin, mode of production, language, culture, customs,

and psychological identity. Religion plays an important role in the formation and

2Stalin, Josif. The Complete Works of Stalin. Beijing: People's Publishing House, 1953: 294.
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development of some ethnic groups."3 In the context of the Chinese, those six

common characteristics of a nation are the key factors and the basic conditions for the

formation of an ethnic group.

Term Mosuo People:

"Mosuo people refer to the ethnic groups that call themselves' Na 'or' Na ri 'living

in Ninglang Yi Autonomous County of Yunnan Province, and also in Yanyuan County,

Muli Tibetan Autonomous County, Panzhihua City and Yanbian County of Sichuan

Province."4

The Mosuo people live in Yongning town are one of the ancient ethnic groups of

Ninglang county, but they are not identified as an independent ethnic group in the new

China classification, the Mosuo people in Yunnan province are classified as the Naxi

people, and the Mosuo people in Sichuan province are classified as the Mongols. In

today's academic discussions, daily communication among local people, and tourism

promotion of Lugu Lake scenic spot, they are generally referred to as "Mosuo people".

The Mosuo people living in Yunnan and Sichuan provinces have the same customs

and religious beliefs, but there are differences in terms of address due to historical

problems and different administrative divisions.

Walking Marriage:

It is generally believed in the academic circles that the origin of the walking

marriage custom cannot be verified. In the 1950s - 1960s, the new Chinese

ethnographers represented by Zhan Chengxu firstly called the unique forms of Mosuo

marriage "Azhu marriage", "Azhu cohabitation" or "Axia marriage." In the 1980s,

scholars Yan Ruxian and Song Zhaolin called it a "heritage of consanguinity group

marriage" after re-researching. At the same time, they also put forward and used the


[…]


common participation and common experience, to face various challenges in the new

environment.

Conclusion

This bachelor thesis takes the family shape and the traditional culture of Mosuo

people in Yongning town, Ninglang Y i Autonomous County, Lijiang City, Yunnan

Province as a research perspective, introduces the Mosuo matrilineal family and the

related culture, studies the social changes and developments of the Mosuo people,

with the discussion of the reasons behind it. Based on that, we can explore the real

situation and the cultural factors behind the discussion. On this basis, we can explore

the interrelationship between family and society to provide analysis for the research.

As the changes of the times and the development of the society, the intervention

from the political entity, the integration from the multi-ethnic communication, the

impact from the new ideology and value system, and the improvement of education

level, the traditional culture of the Mosuo people in Yongning town is gradually faded,

the walking marriage system and the matrilineal family are falling apart at an

accelerating rate. The type of marriage of Mosuo people in Yongning tends to be the

modern marriage, the large matrilineal family form is turning to the small nuclear

family. The change of the management model of the Mosuo village by the

government determines the different modes of the Mosuo people's marriage, such as

guiding change, revolutionary change, and assimilation. The rise of individual

subjectivity within the Mosuo society forms the internal tension of the traditional

marriage and family system, which is an important driving force for the change.

Throughout the history of the Mosuo people, the construction of ethnic identity of
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the Mosuo people has been integrated into the "Cultural Revolution", "Great Leap

Forward" and other time clues. This is an ethnic group misunderstood by a variety of

cultures, but it is also an ethnic group that benefits from the development of national

tourism. To avoid the fractured historical narrative, the Mosuo intellectuals constantly

try to interpret their own culture from the perspective of the cultural owner,

reconstruct the ethnic identity of the Mosuo people through the local practice of

ethnic culture, and strive to drive every Mosuo people to become the participants and

builders of their ethnic culture.

The effort from the expert on folklores is changing the situation of the Mosuo

culture propaganda monopolized by outside culture, as well as the situation in which

Mosuo culture is increasingly disappearing. However, no matter how Mosuo culture

will change, the social custom's power and the sense of belonging from the

matrilineal family is still the backbone of the Mosuo society as a whole to coordinate

to work for Mosuo people in Yongning town.
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Appendix

Questionnaire 1: Received 41 pieces.

1. Your age, please?

A. Under 25 B. 25-34 C. 35-45 D. 45 and above

2. What do you value or like the most about Mosuo culture?

A. Religious culture B. Matrilineal family culture

B. Marriage culture D. Traditional sing and dancing culture E. Others

3. Who is in charge of financial matters in your family?

A. Mother B. Father C. Uncle D. Grandmother/Grandfather E. Others

Questionnaire 2: Recycled 29 pieces.

1. Your age, please?

A. Under 25 B. 25-34 C. 35-45 D. 45 and above

2. Do you think we should protect traditional Mosuo culture or not?

A. Yes B. No C. No particular feelings

3. Do you support the continued development of tourism in Lugu Lake or not?

A. Yes B. No C. No particular feelings

Questionnaire 3:
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1. Your gender, please

A. Male B. Female

2. Your highest level of education is

A. Middle school B. High school C. University and above

3. How well do you understand the Mosuo language?

A. Good B. Average C. Poor

4. How good is your command of Mandarin?

A. Good B. Average C. Poor

5. Do you think it is necessary to have a Han name?

A. Yes B. No C. No particular feeling

6. Do you think it is necessary to learn Mandarin?

A. Yes B. No C. No particular feeling

7. How well do you understand the Mosuo culture and matrilineal family?

A. Very well B. Fairly well C. Not well

8. Are you willing to study, work, make friends or get married with other ethnic

groups ?

A. Yes B. No C. No particular feeling

9. Has your standard of living improved since the development of tourism in Lugu

Lake?

A. Yes B. No C. No particular feeling

10. Do you pay attention to the media reports of Mosuo society and culture?

A. Yes B. No C. No particular feeling

11. Would you choose to get married?

A. Yes B. No C. No particular feeling D. I am already married

12. Do you think that the traditional form of marriage, walking marriage, should be

replaced by the modern marriage system?

A. Yes B. No C. No particular feeling

13. Do you take your mother's surname or your father's surname, or just your first

name?
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A. Mother B. Father C. First name only D. Other

14. Wil l you choose to live in a nuclear family or in the husband's/wife's house after

marriage?

A. Nuclear family B. Husband C. Wife D. Would not choose to marry E. No particular

feeling

15. Do you have a religious belief, if so, is it Daba, Tibetan Buddhism or another

religion?

A. Dabaism B. Tibetan Buddhism C. Other religions D. No religion

16. When interacting with other ethnic groups, do you notice any differences from

your own?

A. Yes B. No C. Sometimes

17. Are you willing to explain your own culture to people of other ethnic groups?

A. Yes B. No C. No particular feeling

18. Are you proud of your Mosuo identity?

A. Yes B. No C. No particular feeling

19. Do you think that the reports about the Mosuo society are true?

A. Yes B. No C. Unknown

20. In your family, who is the person closest to you?

A. mother B. father C. siblings D. grandfather/grandmother E. uncle/aunt F. others

Semi-structured interview

1. Do you know the history, myths and legends of the Mosuo people?

2. Do you have any religious beliefs? How do you feel about Dabaism and Tibetan

Buddhism?

3. What do you think are the advantages and disadvantages of matrilineal families?

4. Do you think that walking marriages should be preserved?

5. Would you prefer to be called a Naxi or a Mosuo?

6. Would you rather stay in your matrilineal family or go out of your birthplace?

7. How do you feel about the reports of the Mosuo society from outside?
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8. What are your views on the changing family patterns and kinship terms?

9. Would you be willing to participate in activities to preserve Mosuo culture?

10. Please write about your family structure and the names of your relatives.

* The above outline and questions from the semi-structured interview are only used

for reference, and other conversation contents may be added during the interview

according to the situation.
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