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Bachelor thesis deals with the last matrilinear society in China - so-called Mosuo.

Author Qiu Yue analyzed changes of traditional Mosuo matrilinear kinship system (due to

modernization, influences from China, but also by tourism). Author also realized a qualitative

research in Mosuo in Southeast China to conduct data. Qiu Yue concluded that traditional

matrilinear society is changing into modern type of nuclear family.

Bachelor thesis brings about visible effort to present whole history of Mosuo and it is

not therefore aimed only at the Mosuo matrilinear system. This is somehow contradictory to

the title, but historical introduction needs to be seen as necessary guidance for those readers

who are not familiar with Mosuo and/or ethnic composition of China. Description of

matrilinear kinship system itself started just on the page 20 and the mismatch between title

and content could be little bit confusing for readers; however I do not consider it as a huge

problem.

Following chapters are already about matrilinear kinship system. Author wrote this

part of bachelor thesis descriptively and she provided clear understanding about important

aspects of Mosuo matrilinear disposition. It should be noted that their matrilinear system is

not the "clear form" which we know from the Anthropology of Kinship. Authors' huge

interest in the research of Mosuo is perceptible and information about this group is

exhaustive, but more abstract theorizing could bring more enlightenment for understanding.

I should mention two critical points important during the process of writing. The first

one is connected with terms "matriarchal" and "matrilinear." At the beginning, author in her

first draft clearly stated matriarchal, but the problem is that there is not an entire agreement

among anthropologists whether matriarchal society ever existed. Therefore I give author an

advice to rewrite it into matrilinear. Second point is connected with qualitative research. In

the first draft were not results from qualitative research appropriately undertaken because

citations from interviews were not utilized and the whole part was simply short. This could be

considered as the most problematic part, at least from my point of view, but it was fixed in the

final submission.

I would highlight four positive points - author added "basic terms" to introduction, she

communicated extremely flexible, her effort given to her work was enormous and

anthropologically relevant value of conclusion should be appreciated. Bachelor thesis

encompasses some points which could be more analyzed, such as individualization of Mosuo

society or interconnectedness of participants to other ethnic or social groups.

Bachelor thesis fulfills the requirements for successful defense and according to the

whole content I would ask the author what makes the Mosuo not matriarchal, but

matrilinear group?
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